ulama besar yang namanya diabadikan menjadi sebuah nama madzhab fiqh yang sampai sekarang masih diikuti oleh sebagian besar umat Islam di dunia.

Nama lengkapnya adalah Muhammad ibn Idris bin Al-Abbas ibn Usman ibn Syafi. Beliau lahir di Guzzah pada tahun 150H/767M, bertepatan dengan wafatnya seorang ulama Hijaz yang berdomisili di Makkah, yaitu Ibnu Juraij al-Makki (Cholil, 1995, hal. 149–150), dan bertepatan pula dengan wafatnya seorang ulama besar di Irak, yaitu Abu Hanifah (Basya, n.d., hal. 14–15; Hitu, 1409, hal. 56). Sejak kecil, al-Syafi'i sudah menjadi anak yatim.

Selain itu, madzhab al-Syafi'i berkembang luas di Mesir, selain madzhab Malik bin Anas dan Abu Hanifah yang sudah ada dan berkembang sebelumnya. Imam al-Syafi'i wafat pada hari Kamis malam pada 29 Rajab tahun 204 H atau tahun 819 M di al-Fustat Mesir. Jenazahnya dimakamkan pada hari Jumat setelah shalat Asar di pemakaman bani Hakam (al-Jundi, 1966, hal. 360).

Imam al-Syafi'i; Sang Mufasir

Mungkin sedikit orang yang tahu bahwa imam al-Syafi'i juga seorang mufassir.